



मिशन SSC 2023



GS/GK

PREVIOUS YEAR QUESTIONS

पिछली परीक्षा में पूछे गए प्रश्नों के आधार पर

SSC CGL/CHSL पर आधारित
पिछली परीक्षा में पूछे गए प्रश्न

BY GS GURU



LIVE

4:00 PM



Q.1 Which Congress flag at the Gowalia Tank maidan in Bombay during the Quit India Movement?

निम्नलिखित में से किसने, भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान बॉम्बे के ग्वालिया टैंक मैदान में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का ध्वज फहराया था ?

(T-I) 12 अक्टूबर 1942 (I-पाली)



S.S.C. ऑनलाइन CHSL

- (a) Bhikaiji Rustom Cama/भीकाजी रुस्तम कामा
- (b) Kanaklata Barua / कनकलता बरुआ
- (c) Aruna Asaf Ali/अरुणा आसफ अली
- (d) Lakshmi Sahgal / लक्ष्मी सहगल





- अरुणा आसफ अली भारतीय स्वतंत्रता संग्राम सेनानी थीं; जिन्होंने वर्ष 1942 के भारत छोड़ो आंदोलन के वक्त ग्वालिया टैंक मैदान में भारत का राष्ट्रीय ध्वज फहराया था। वर्ष 1958 में वह दिल्ली नगर निगम की प्रथम महापौर चुनी गईं। वर्ष 1997 में उन्हें मरणोपरांत भारत के सर्वोच्च नागरिक सम्मान भारत रत्न से सम्मानित किया गया।
- Aruna Asaf Ali was an Indian freedom fighter; Who unfurled the national flag of India at the Gwalia Tank Maidan during the Quit India Movement of 1942. In the year 1958, she was elected the first mayor of the Municipal Corporation of Delhi. In 1997 he was posthumously



Q.2  of the following is associated with withdrawal of the movements in India's freedom struggle?

मिशन SSC 2023

CS



भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में 'करो या मरो' का नारा किस आंदोलन से जुड़ा है?

S.S.C. ऑनलाइन स्नातक स्तरीय

(T-I) 10 सितंबर (1- पाली)



- (a) Dandi March / दांडी यात्रा
- (b) Non-Cooperation Movement / असहयोग आंदोलन
- (c) Khilafat Movement / खिलाफत आंदोलन
- (d) Quit India Movement / भारत छोड़ो आंदोलन





- 'करो या मरो' और 'अंग्रेज भारत छोड़ो' का प्रसिद्ध नारा गांधीजी ने 'भारत छोड़ो आंदोलन' के अवसर पर दिया था। यह अगस्त, 1942 में प्रारंभ किया गया था।
- नोट- भारत छोड़ो (Quit India) तथा करो या मरो (Do or Die) का नारा यूसुफ मेहर अली ने दिया था। अगर विकल्प में यूसुफ मेहर अली नहीं है तो महात्मा गांधी होगा।
- The famous slogan of 'Do or Die' and 'British Quit India' was given by Gandhiji on the occasion of 'Quit India Movement'. It was started in August, 1942.
- Note- The slogan of Quit India and Do or Die was given by Yusuf Mehar Ali. If the





Q.3 Which of the following is the perennial river system of India?

निम्नलिखित में से भारत की बारहमासी नदी प्रणाली कौन सी है?

S.S.C. ऑनलाइन MTS (T-

1) 21 अगस्त 2019 (II-पारी)



(a) Tapo/तापो

(b) Indus/ सिन्धु

(c) Krishna/कृष्णा

(d) Tapti/तापी





- सिंधु नदी भारत की बारहमासी नदी प्रणाली है। ज्ञातव्य है कि हिमालयी नदियां बारहमासी प्रणाली के अंतर्गत आती हैं।
- The Indus River is the perennial river system of India. It is known that Himalayan rivers come under perennial system.





Q.4 The river Indus lies to the _____ of the Great Indian Desert.

सिंधु नदी, ग्रेट इंडियन डेजर्ट के _____ में स्थित है।

S.S.C. ऑनलाइन M.T.S.

(T-I) 14 अक्टूबर 2021 (I-पाली)



सिंधु नदी, ग्रेट इंडियन डेजर्ट के पश्चिम में स्थित है।

The Indus River lies to the west of the Great Indian Desert.

(a) North/उत्तर

(b) South/दक्षिण

(c) East/पूर्व

(d) West/पश्चिम





मिशन SSC 2023

GS



Q.5 Which of these rivers do not flow through Punjab?

इनमें से कौन-सी नदी पंजाब राज्य में से होकर नहीं गुजरती है ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL

(T-I) 7 फरवरी, 2017 (I-पाली)



- (a) Sutlej/सतलज
- (b) Jhelum / झेलम
- (c) Ravi /रावी
- (d) Ganga / गंगा





- गंगा नदी, गोमुख (उत्तराखंड) से निकलकर उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल होते हुए बांग्लादेश में प्रवेश कर जाती है और अंततः बंगाल की खाड़ी में जाकर मिल जाती है, जबकि अन्य नदियां यथा-सतलज, रावी और झेलम पंजाब से होकर प्रवाहित होती हैं।
- The river Ganges originates from Gomukh (Uttarakhand) and enters Bangladesh through Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and





मिशन SSC 2023

GS



Q.6 Which of the following rivers originates from the 'Rakas Lake'?

निम्नलिखित में से किस नदी का उद्गम स्थल 'राकसझील' है ?

S.S.C. ऑनलाइन CHSL

(T-I) 15 अप्रैल 2021 (II-पाली)



- (a) Jhelum / झेलम
- (b) Beas / व्यास
- (c) Chenab / चेनाब
- (d) Sutlej / सतलज





- सतलज नदी तिब्बत स्थित राकस झील (Rakas Lake) निकलती है। यह उत्तर पश्चिमी दिशा में बहते हुए शिपकी दरें के पास हिमाचल प्रदेश राज्य में प्रवेश करती है। इसकी कुल लंबाई लगभग 1500 किमी. है। यह सिंधु नदी तंत्र का भाग है। गोमती, दामोदर, कोसी आदि नदियां गंगा नदी का भाग हैं।
- The Sutlej River originates from the Rakas Lake in Tibet. Flowing in a northwesterly direction, it enters the state of Himachal Pradesh near Shinki





Q. Y

मिश्र The river does not flow through which of the following states?

GS



following states?

यमुना नदी निम्नलिखित में से किस राज्य से नहीं गुजरती प्रवाहित है ?

S.S.C. ऑनलाइन कांस्टेबल GD 19

फरवरी, 2019 (I-पाली)



- (a) हरियाणा/Haryana
- (b) उत्तर प्रदेश/Uttar Pradesh
- (c) गुजरात/Gujarat
- (d) उत्तराखंड/Uttarakhand





मिशन SSC 2023

GS



- यमुना नदी उत्तराखंड, हरियाणा और उत्तर प्रदेश से होकर गुजरती है, यह गुजरात राज्य से नहीं गुजरती है।
- The Yamuna River passes through Uttarakhand, Haryana and Uttar Pradesh, it does not pass through the state of Gujarat.





Q.8 The fertile land between two rivers is called _____.
दो नदियों के बीच की उपजाऊ भूमि को _____ कहा जाता है।



- a) Drainage basin/अपवाह तंत्र
- b) Watershed/ जल विभाजक
- c) Doab/ दोआब
- d) Lowland or terrain/ तराई या भूभाग





Q.9 Which one of the following does not belong to Himalayan rivers?

निम्नलिखित में से कौन सी एक हिमालयी नदियों से संबंधित नहीं है?



- a) Brahmaputra
- b) Cauvery
- c) Alaknanda
- d) Gandak





Q.10 Which one of the following does not belong to antecedent rivers in respect of all three parallel ranges of Himalayas?

निम्नलिखित में से कौन हिमालय की तीनों समानांतर श्रेणियों के संबंध में पूर्ववर्ती नदियों से संबंधित नहीं है?



- a) Brahmaputra
- b) Ganga
- c) Ghaghra
- d) Gola





- सिन्धु, सतलज, गंगा, घाघरा, कोसी, ब्रह्मपुत्र हिमालय की तीनों समानान्तर श्रेणियों की पूर्ववर्ती नदियाँ हैं।
- Indus, Sutlej, Ganga, Ghaghra, Kosi, Brahmaputra are antecedent rivers in respect of all three parallel ranges of Himalayas.





Q.11 Where does Indus river empty itself?
सिंधु नदी स्वयं को कहाँ खाली करती है?



- a) Andaman Sea
- b) Arabian Sea
- c) Bay of Bengal
- d) Red Sea





मिशन SSC 2023

GS



- समुद्र में गिरने वाली सबसे बड़ी नदी सिन्धु नदी है।
- The biggest river flowing into the Sea is the Indus River.





Q.12 Which one of the following does not belong to the tributaries of Jhelum in Kashmir?

निम्नलिखित में से कौन कश्मीर में झेलम की सहायक नदियों से संबंधित नहीं है?



- a) Bari
- b) Lidar
- c) Pohru
- d) Sind





Q.13 Where does the Jhelum River join the Chenab?
झेलम नदी चिनाब से कहाँ मिलती है?



- a) Chashma
- b) Islam
- c) Jinnah
- d) Trimmu





- त्रिम्मू बैराज पाकिस्तान के पंजाब प्रांत के झंग जिले में चिनाब नदी पर एक बैराज है। यह झेलम नदी और चिनाब नदी के संगम के नीचे की ओर स्थित है। त्रिम्मू बैराज का उपयोग सिंचाई और खाद्य नियंत्रण उद्देश्यों के लिए चिनाब नदी में जल प्रवाह को नियंत्रित करने के लिए किया जाता है।
- Trimmu Barrage is a barrage on the River Chenab in the Jhang District of the Punjab province of Pakistan. It is situated downstream of the confluence of the River Jhelum and River Chenab. Trimmu Barrage is used to control water flow into the River Chenab for irrigation and food control purposes.





Q.14 There were originally how many Articles in the Constitution of India?

मूल रूप से भारत के संविधान में कितने अनुच्छेद थे?



(A) 420

(B) 380

(C) 395

(D) 270





Q.19 How many parts, Articles and Schedules was there in the original Indian Constitution?

मूल भारतीय संविधान में कितने भाग, अनुच्छेद और अनुसूचियां थीं?



(A) 22 Parts, 395 Articles and 8 Schedules

(B) 24 Parts, 450 Articles and 12 Schedules

(C) 22 Parts, 390 Articles and 8 Schedules





Q.16 Total number of Schedules in the Constitution is _____.

संविधान में अनुसूचियों की कुल संख्या _____ है।



(A) 12

(B) 16

(C) 8

(D) 10





Q.17 Which part of Constitution contains provisions relating to citizenship?

संविधान के किस भाग में नागरिकता से संबंधित प्रावधान हैं?



- (A) Part I
- (B) Part III
- (C) Part II
- (D) Part IV





Q.18 The Indian Constitution is divided into_____.
भारतीय संविधान _____ में विभाजित है।



- (A) 16 Parts
- (B) 22 Parts
- (C) 24 Parts
- (D) 25 Parts





Q.19 Which of the following Articles cover the provisions related to Citizenship?

निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद नागरिकता से संबंधित प्रावधानों को कवर करता है?



- a) Article 4 to 9
- b) Article 5 to 15
- c) Article 5 to 11
- d) Article 5 to 9





Q.20 Which part of our Constitution envisages a three-tier system of Panchayats?

हमारे संविधान के किस भाग में पंचायतों की त्रिस्तरीय प्रणाली की परिकल्पना की गई है?



- (A) Part IX
- (B) Part X
- (C) Part XI
- (D) Part XII



Q.2



विशेष SSC 2023

CS



Rohtang Pass in the Kullu

hills of Himachal Pradesh and flows through the
Chamba valley of the state?

निम्न में से कौन-सी नदी हिमाचल प्रदेश के कुल्लू पहाड़ियों के बीच
रोहतांग दर्रे के पश्चिम में
निकलती है? राज्य की चंबा घाटी से होकर बहती है?



- (a) Sutlej / सतलुज
- (b) Chenab / चेनाब
- (c) Beas / ब्यास
- (d) Ravi / रावी





- रावी नदी हिमाचल प्रदेश के कुल्लू पहाड़ियों के बीच रोहतांग दर्रे के पश्चिम में निकलती है और राज्य की चंबा घाटी से होकर बहती है। यह नदी पाकिस्तान में चेनाब नदी में मिल जाती है।
- The Ravi River originates west of the Rohtang Pass in the Kullu Hills of Himachal Pradesh and flows through the Chamba Valley of the state. This river joins the Chenab river in Pakistan

